ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 940/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de melhorias em toda extensão da rua Ana Vanat Orlandi, bairro Limoeiro, pois
além das dificuldades no tráfego, moradores também estão expostos ao risco de vida.

JUSTIFICATIVA:

A pedido de moradores, Vereadores Rubens Angioletti e Marcelo Werner constaram in loco
o problema de insegurança enfrentado por moradores devido a precária condição da via.
Ocorre que a referida rua tem cerca de 500 m, é estreita, sem pavimentação, sendo que em
um dos lados da via há um barranco onde ocorre deslizamentos frequentes o que expõe
moradores ao risco de vida.
 Diante do exposto, necessário se faz que medidas sejam tomadas o mais breve possível,
inclusive com intervenção da Defesa Civil, a fim resguardar a vida de moradores, pois em
caso de deslizamento de terra afetará moradores de ambos os lados da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos